
REGISTRO GENERALE N. 238 del 12/05/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 09/05/2023
PROPOSTA N. 305 DEL 05/05/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SU STRADE E
PIAZZE COMUNALI STAGIONE INVERNALE 2022-2023.
IMPEGNO DI SPESA DITTE PIANO NEVE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso altresì  che,  in  attuazione  dell’art.  1  della  Legge  “delega”  21.06.2022  n.  78  è  stato
approvato il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023 del 31 marzo 2023 e
relativi allegati, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31.03.2023.
Precisato che,  ai  sensi  dell’art.  229 del D.Lgs 36/2023, il  nuovo codice entra  in  vigore,  con i
relativi allegati, il il 1° aprile 2023 e le relative disposizioni acquistano efficacia il 1° luglio 2023,
determinandosi,  quindi,  un periodo transitorio dal 1 aprile al  30 giugno 2023 in cui continua a
trovare applicazione il vecchio codice di cui al D.Lgs. 50/2016. 
Richiamate 

· La Delibera di Giunta Comunale n. 01 del 07.01.2021 di approvazione delle procedure operative
del Piano Neve per la stagione invernale ed in particolare le modalità di intervento di ditte esterne;

· La Determinazione del settore LL.PP. n. 282 del 14.11.2022 di approvazione dell’avviso pubblico
e relativa modulistica riguardanti la ricerca di operatori per le operazioni meccaniche di sgombero
neve e spargimento prodotti antigelivi per la stagione invernale 2022-2023.

Visto il rendiconto della spesa sostenuta per la gestione del piano neve con il consuntivo finale delle
attività esercitate da ciascuna ditta, allegato e parte integrante della presente.
Preso atto che secondo il consuntivo finale delle attività, sono da riconoscere le seguenti somme:

·  Ditta  “Azienda  Agricola  Barbarossa  Pietro”  P.IVA 01521260669 C.F.  BRBPTR76L26A515E
compensi per € 1.020,00 oltre iva per un totale di € 1.244,40 ed acquisito il CIG Z9C3B0A97C
attraverso il servizio smart CIG dell’Anac;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 238 del 12/05/2023



· “Ditta artigiana di Petitta Ezio” P.IVA 01377790660 C.F. PTTZEI56M30B656Z compensi per €
294,00 oltre iva per un totale di € 358,68 ed acquisito il CIG Z083B0A9CB attraverso il servizio
smart CIG dell’Anac;

· Ditta “Santilli Matteo” P.IVA 02019970660 C.F. SNTMTT91S11A515Q compensi per € 294,00
oltre iva per un totale di € 358,68 ed acquisito il CIG Z103B0A9FD attraverso il servizio smart
CIG dell’Anac;

Ritenuto di dover procedere all’impegno delle somme totali di € 1.961,76 iva compresa.
Dato atto che lo stanziamento di bilancio è sufficiente a garantire la copertura economica delle
somme complessivamente da corrispondere a tutte le ditte incaricate.
Visti 

·  Il  certificato  di  regolarità  contributiva  della  ditta  “Azienda  Agricola  Barbarossa  Pietro”
INPS_35379601 del 30/03/2023, regolare con scadenza il 28/07/2023;

· Il certificato di regolarità contributiva della “Ditta artigiana di Petitta Ezio” INPS_34775331 del
20/02/2023, regolare con scadenza il 20/06/2023;

·  Il  certificato  di  regolarità  contributiva  della  ditta  “Matteo  Santilli”  INPS_34838696  del
23/02/2023, regolare con scadenza il 23/06/2023.

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Roberto Laurenzi.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di impegnare in favore della ditta  “Azienda Agricola Barbarossa Pietro” P.IVA 01521260669

C.F.  BRBPTR76L26A515E,  ai  sensi  dell’articolo,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 713/1 Descrizione PIANO  NEVE  2023  –  DITTA  AZIENDA  AGRICOLA
BARBAROSSA PIETRO

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 238 del 12/05/2023



SIOPE CIG Z9C3B0A97C CUP

Creditore AZIENDA AGRICOLA BARBAROSSA PIETRO

Causale PIANO NEVE 2023 – DITTA AZIENDA AGRICOLA BARBAROSSA PIETRO

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 1.244,40 Frazionabile in 12

3. Di  impegnare  in  favore  della  “Ditta  artigiana  di  Petitta  Ezio”  P.IVA  01377790660  C.F.
PTTZEI56M30B656Z,  ai  sensi dell’articolo,  comma 1, del d.Lgs.  n 267/2000 e del principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 713/1 Descrizione PIANO NEVE 2023 – DITTA ARTIGIANA DI PETITTA
EZIO

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z083B0A9CB CUP

Creditore DITTA ARTIGIANA DI PETITTA EZIO

Causale PIANO NEVE 2023 – DITTA ARTIGIANA DI PETITTA EZIO

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 358,68 Frazionabile in 12

4. Di  impegnare  in  favore  della  ditta  “Santilli  Matteo”  P.IVA  02019970660  C.F.
SNTMTT91S11A515Q,  ai sensi dell’articolo, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 713/1 Descrizione PIANO NEVE 2023 – DITTA SANTILLI MATTEO

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z103B0A9FD CUP

Creditore SANTILLI MATTEO

Causale PIANO NEVE 2023 – DITTA SANTILLI MATTEO

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 358,68 Frazionabile in 12

5. Di imputare la spesa complessiva di € 1.961,76 sul capitolo N. 713/1 del bilancio di previsione
2023/2025, anno 2023.

6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 238 del 12/05/2023



controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 238 del 12/05/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 305
del 05/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 09/05/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 305 del 05/05/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA in data 12/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 238 del 12/05/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 713 118 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.244,40

2023 713 119 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 358,68

2023 713 120 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 358,68

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA
il 12/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 238 del 12/05/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 373

Il  12/05/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  238 del 12/05/2023 con
oggetto:
INTERVENTI DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SU STRADE E
PIAZZE COMUNALI STAGIONE INVERNALE 2022-2023.
IMPEGNO DI SPESA DITTE PIANO NEVE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 12/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 238 del 12/05/2023


